Josué C adão

A
G

I -
  0

01
0

12
20

1-:11 PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° 01 2, /2022

Belo Horizonte, 15 /04/2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 1.660/2021 — Vereador Wanderley Porto -

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 4.618/21, de 25/11/2021.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 1.660/2021, de autoria do Vereador

Wanderley Porto, que solicita informações sobre a falta de médicos geral e especialistas e a

demora nos atendimentos da UPA Barreiro.

Consultada, a Secretaria Municipal de Saúde emitiu resposta por meio do Ofício

SMSA/DALE n° 0070/2022, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Secretá Municipal de Governo em exercício

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal

Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

08/08

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

SUS Secretaria Municipal de Saúde

Ofício SMSA/DALE n. 0070/2022

Belo Horizonte. 11 de fevereiro de 2022

Assunto: TAG 349231

Senhor Diretor .

Em atenção à solicitação de resposta à demanda registrada no Sistema TAG - Gestão de
Demandas sob o nc 349231. que encaminha o requerimento de comissão n° 1660, de autoria
do Ex.'" Sr. Vereador Wanderley Porto, esclarecemos a V.Sa. que todos os usuários que chegam
à unidade com queixas clinicas que demandam avaliação médica são recepcionados no sistema
Solução Integrada de Gestão Hospitalar. Ambulatorial e Regulação (SIGRAH) e acolhidos com
Classificação de Risco. por meio do Protocolo de Manchester. A escala da UPA Barreiro é
composta por 6(seis) Enfermeiros dia e 3(três) Enfermeiros noite, 23(Vinte e três) Técnicos de
Enfermagem dia e noite. 3 (três) Pediatras dia e noite: 2(dois) Ortopedistas dia e 1(um) noite: 1 (um)
Cirurgião dia e noite; 1(um) Farmacêutico dia, 2(dois) Técnicos na Farmácia dia e noite: 1(um)
Assistente Social dia: Regulação/Recepção: 2 (dois) funcionários de 40 hs: Administrativo gerência
3 (três) dia; portaria 4(quatro) dia e noite: Almoxarife: 1 (um) funcionário dia: SAME: 1 (um)
funcionário dia: Técnico de Radiologia 1 (um) dia e noite: Copeira 1(um) dia.

E quanto ao número de Pediatras, na UPA Barreiro conta com 3(três) Pediatras dia e 3(três) noites,
sendo 10 profissionais de 24h, 22 profissionais de 12 h e 1(um) ferista de 24 h .

Ressaltamos que com a pandemia, as unidades de urgência tiveram grande demanda de pacientes
de complexidade elevada. do ponto de vista assistencial. No entanto. trabalhamos continuamente
monitorando os fluxos internos, os tempos de espera, objetivando a redução de impactos para a
população, procurando ofertar o cuidado com humanização, qualidade técnica e em tempo de
resposta adequado para os nossos usuários, independente das adversidades do contexto.

Sem mais para o momento. colocamo-nos à disposição para o que for necessário

Atenciosamente.

E
Taciana Malheiros Lima Carvalho

Secretária Adjunta
Subsecretaria de Atenção à Saúde

Secretaria Municipal de Saúde/SMSA

Ilmo. Sr.
Felipe Pratos Rozenberg
Diretor
Diretoria de Acompanhamento Legislativo (DALE)

AVULSOS 0D21: TIR1BoUt_OS

-,)ensávei pela disíribui

Avenida Afonso Pena n.' 2 336, Bairro Savassi, CEP 30 130-012

Belo Hor zonte MG - Telefone (31) 3277-6390/6387 - 	srusatDobh gov br

	Page 1
	Page 2